О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 24 мая 2007 года № 415 "О создании Межведомственной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики
Казахстан"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2020 года №
950. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 29
апреля 2022 года № 268.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 29.04.2022 №

.268
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 24 мая постановление
2007 года № 415 "О создании Межведомственной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Казахстан
" (САПП Республики Казахстан, 2001 г., № 21, ст. 267) следующие изменения и
дополнение:
       к указанному постановлению изложить в новой редакции приложение
согласно  к настоящему постановлению;приложению
      в  о Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних Положении
и защите их прав при Правительстве Республики Казахстан, утвержденном
указанным постановлением:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав при Правительстве Республики Казахстан (далее – Комиссия) образована в
целях выработки предложений по обеспечению реализации государственной
политики в сфере профилактики правонарушений, безнадзорности и
беспризорности среди несовершеннолетних, защиты их прав и законных
интересов, защиты несовершеннолетних от насилия и жестокого обращения,
антиобщественных действий среди несовершеннолетних.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Основные задачи и функции Комиссии";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Основными задачами и функциями Комиссии являются:

      1) осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных
интересов несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий,
способствующих совершению правонарушений среди несовершеннолетних,
предупреждение детской безнадзорности и беспризорности, защита
несовершеннолетних от насилия и жестокого обращения, антиобщественных
действий среди несовершеннолетних;
      2) разработка программы и методики, направленных на совершенствование
деятельности государственных органов по профилактике правонарушений,
безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних, насилия и
жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, также их социальную
реабилитацию;
      3) участие в обеспечении контроля за условиями воспитания, обучения,
содержания несовершеннолетних в организациях, осуществляющих функции по
защите прав ребенка;
      4) изучение состояния правонарушений среди несовершеннолетних, детской
безнадзорности и беспризорности, а также насилия и жестокого обращения в
отношении несовершеннолетних и организация проведения социологических
исследований по этим вопросам;
      5) оказание содействия в развитии сети организаций, осуществляющих
функции по защите прав ребенка, и обеспечение мониторинга их деятельности;
      6) обобщение и распространение положительного опыта работы органов и
организаций, занимающихся профилактикой правонарушений, безнадзорности и
беспризорности среди несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения в
отношении несовершеннолетних, оказание им методической и практической
помощи;
      7) заслушивание отчетов руководителей заинтересованных государственных
органов о проводимой работе по профилактике правонарушений, безнадзорности
и беспризорности среди несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения в
отношении несовершеннолетних, защите и восстановлению их прав и законных
интересов и организация обмена информацией между ними по курируемым
вопросам;
      8) координация деятельности заинтересованных органов в трудовом и
бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений
уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных
организаций образования и организаций образования с особым режимом
содержания, а также в осуществлении иных функций по социальной
реабилитации несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

      9) организация в средствах массовой информации освещения проводимой
работы по профилактике правонарушений, безнадзорности и беспризорности
среди несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения в отношении
несовершеннолетних;
      10) осуществление мониторинга деятельности нижестоящих комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав;
      11) координация деятельности нижестоящих комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Права Комиссии";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Комиссия имеет право:
      1) вырабатывать рекомендации, предложения по вопросам, входящим в ее
компетенцию;
      2) в установленном законодательством порядке запрашивать и получать от
государственных и других организаций материалы, необходимые для реализации
задач Комиссии;
      3) заслушивать отчеты руководителей заинтересованных государственных
органов о проводимой работе по профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних и предупреждению детской безнадзорности и
беспризорности, насилия и жестокого обращения в отношении
несовершеннолетних, защите и восстановлению их прав и законных интересов и
организовывать обмен информацией между ними по курируемым вопросам;
      4) организовывать временно или постоянно действующие рабочие группы
для выработки предложений по конкретным проблемам и вопросам, отнесенным
к компетенции Правительства Республики Казахстан;
      5) в установленном порядке информировать руководителей
заинтересованных государственных органов о состоянии и недостатках в работе
по профилактике правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди
несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения в отношении
несовершеннолетних, защите и восстановлению их прав и законных интересов;
      6) взаимодействовать с местными исполнительными органами,
общественными объединениями и иными организациями, а также средствами
массовой информации в решении проблем по профилактике правонарушений,
безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних, насилия и
жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, защите и
восстановлению их прав и законных интересов.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 4
      "Глава 4. Организация деятельности Комиссии";

       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Заседание Комиссии проводится под руководством председателя
Комиссии либо его заместителя (по поручению председателя) не реже одного
раза в квартал и считается правомочным, если на нем присутствуют не менее
двух третей ее членов. В случаях, когда необходимо принятие срочного решения
и реагирование на кризисные ситуации, проводится внеочередное заседание по
созыву председателя.";
      дополнить пунктом 14-1 следующего содержания:
      "14-1. Решения Комиссии, отчетность центральных и местных
государственных органов направляются в Правительство Республики Казахстан
один раз в полгода для проведения мониторинга деятельности Комиссии.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 5
      "Глава 5. Прекращение деятельности Комиссии".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 30 декабря 2020 года № 950

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 24 мая 2007 года № 415

Состав
Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Республики Казахстан

      Министр образования и науки Республики Казахстан, председатель
      вице-министр образования и науки Республики Казахстан, заместитель
председателя
      руководитель управления обеспечения безопасной среды и правовой защиты
детей Комитета по охране прав детей Министерства образования и науки
Республики Казахстан, секретарь
      вице-министр здравоохранения Республики Казахстан
      вице-министр труда и социальной защиты населения Республики Казахстан
      вице-министр индустрии и инфраструктурного развития Республики
Казахстан
      вице-министр культуры и спорта Республики Казахстан
      заместитель Министра обороны Республики Казахстан

      вице-министр национальной экономики Республики Казахстан
      вице-министр информации и общественного развития Республики Казахстан
      руководитель Национального центра по правам человека Республики
Казахстан (по согласованию)
      консультант Секретариата Национальной комиссии по делам женщин и
семейно-демографической политике при Президенте Республики Казахстан (по
согласованию)
      председатель Комитета административной полиции Министерства
внутренних дел Республики Казахстан
      председатель Комитета по охране прав детей Министерства образования и
науки Республики Казахстан
      директор Департамента консульской службы Министерства иностранных дел
Республики Казахстан
      председатель правления общественного объединения "Лига женщин
творческой инициативы" (по согласованию)
      председатель правления Союза кризисных центров Казахстана (по
согласованию).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан